Số: 02, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, TP Biên Hòa, Đồng Nai.

Email: sct@dongnai.gov.vn Website: sct.dongnai.gov.vn ĐT: (0251) 3823317, Fax: (0251) 3823319.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

         Số:           /SCT-CN

V/v tăng cường quản lý, kiểm soát

an toàn thực phẩm đối với sản

xuất, kinh doanh rượu.

Đồng Nai, ngày        tháng       năm

                        Kính gửi:

- UBND các huyện, TP. Biên Hòa và TP. Long Khánh;

- Thanh tra Sở;

- Phòng Quản lý Công nghiệp;

- Phòng Quản lý Thương mại.

Căn cứ Nghị định số 105/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về kinh

doanh rượu;

Căn cứ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư

kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương.

Thực hiện nội dung công văn số 8697/BCĐ-ATTP ngày 15/10/2021 của

Ban chỉ đạo bảo đảm VSATTP về việc tăng cường quản lý các cơ sở sản xuất,

kinh doanh rượu trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Công Thương đề nghị các đơn vị

phối hợp triển khai các nội dung như sau:

1/ UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Thành phố Biên Hòa:

- Nâng cao vai trò quản lý nhà nước của địa phương về an toàn thực phẩm

rượu và sản xuất, kinh doanh rượu theo phân cấp quy định tại các văn bản quy

phạm pháp luật cụ thể: Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính

phủ về kinh doanh rượu, Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 của

UBND tỉnh về ban hành Quy định việc phân công phân cấp quản lý nhà nước về

an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý ngành công thương trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai và Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 19/5/2021 về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy định về việc phân công và phân cấp quản lý nhà nước

về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của ngành công thương trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 23/12/2019

của UBND tỉnh.

- Tổ chức thực hiện kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh đối với

các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu thủ công, nhỏ lẻ do người dân tự nấu, pha

chế; tăng cường kiểm tra, lấy mẫu các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu thủ công,

nhỏ lẻ trên địa bàn, đồng thời lồng ghép kiểm tra nguồn gốc xuất xứ rượu được

sử dụng tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn, xử lý nghiêm các

vi phạm về an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc khi phát hiện các sản phẩm

không bảo đảm an toàn.

mailto:sct@dongnai.gov.vn

2

- Tăng cường tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh

rượu trên địa bàn huyện, đồng thời chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện tuyên tuyền,

vận động người dân không sản xuất, kinh doanh và sử dụng rượu thủ công chưa

được kiểm soát chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

 - Chỉ đạo phòng Kinh tế/ Kinh tế-Hạ tầng các huyện, thành phố Long Khánh

và thành phố Biên Hòa thống kê, rà soát, tổng hợp, báo cáo các cơ sở sản xuất,

kinh doanh rượu thủ công, nhỏ lẻ trên địa bàn quản lý, các cơ sở sản xuất, kinh

doanh rượu thủ công, nhỏ lẻ đã thực hiện ký cam kết, giấy phép sản xuất, kinh

doanh rượu theo quy định báo cáo về Sở Công Thương trước 24/10/2021.

2/ Thanh Tra Sở:

  Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm

tra, hậu kiểm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, không để các cơ sở sản xuất,

kinh doanh rượu không có đủ các giấy tờ pháp lý và điều kiện bảo đảm an toàn

thực phẩm theo quy định của pháp luật hoạt động trái phép.

 3/ Phòng Quản lý Công nghiệp:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an

toàn thực phẩm trên website của Sở Công Thương, tờ rơi… và hướng dẫn các cơ

sở sản xuất rượu thực hiện đúng các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tổ chức thực hiện an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất rượu theo

quy định.

- Phối hợp kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất rượu trên địa bàn tỉnh theo

danh sách đính kèm đã được Sở Công Thương cấp GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP,

cấp Giấy phép sản xuất rượu và hậu kiểm địa phương trong cấp phép rượu thủ

công.

4/ Phòng Quản lý Thương mại:

- Tuyên truyền đến các Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, các cơ sở kinh

doanh rượu thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp Thanh tra Sở và các đơn vị có chức năng kiểm tra, hướng dẫn

các cơ sở kinh doanh rượu theo quy định pháp luật hiện hành.

Sở Công Thương đề nghị các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương

phối hợp triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCĐ bảo đảm VSATTP tỉnh; (b/c)

- Sở Y tế Đồng Nai;

- Phòng KT/ KT-HT các huyện,

TP. Long Khánh và TP. Biên Hòa;

- Lưu: VT, QLCN.

<CV88>

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Nguyễn Trí Phương

Số: 02, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, TP Biên Hòa, Đồng Nai.

Email: sct@dongnai.gov.vn Website: sct.dongnai.gov.vn ĐT: (0251) 3823317, Fax: (0251) 3823319.

mailto:sct@dongnai.gov.vn

4

Số: 02, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, TP Biên Hòa, Đồng Nai.

Email: sct@dongnai.gov.vn Website: sct.dongnai.gov.vn ĐT: (0251) 3823317, Fax: (0251) 3823319.

mailto:sct@dongnai.gov.vn

		2021-10-19T08:29:32+0700

		2021-10-19T09:06:53+0700

		2021-10-19T09:27:16+0700

		2021-10-19T09:27:17+0700

		2021-10-19T09:27:17+0700

		2021-10-19T09:27:17+0700

		2021-10-19T09:27:18+0700